中国石油和化学工业联合会文件

中石化联办发（2019）53号

关于召开 2019 第二届全国（东营）石油化工
高峰论坛暨石化行业高质量发展论坛会议通知

各有关单位：

近年来我国石化行业在新旧动能转换、化解过剩产能、危化品企

业搬迁入园、石化产业规划布局调整等方面取得了显著成效，但是目

前还存在行业发展质量不高、产品结构层次较低、创新能力不强等问

题，全行业高质量发展还面临不少挑战。在此背景下，如何实现行业

高质量发展，激发企业新动能、新活力成为当前石化行业发展新课题。

为推进石化行业高端化、差异化发展，提升全行业转型升级能力，

优化产业布局，提升发展质量，由中国石油和化学工业联合会主办，

中国化工经济技术发展中心、山东省东营市人民政府、东营港经济开

发区承办的“2019 第二届全国（东营）石油化工高峰论坛暨石化行业

高质量发展论坛”将于 2019 年 4 月 17～18 日在东营黄河国际会展中

心举行。大会将围绕石化产业前瞻及政策解读、新旧动能转换暨化工

新材料、烯烃/芳烃及下游应用、前沿技术四大板块，热议石化行业现

状及相关政策、烯烃产业链的原料及技术优化、烯烃下游及副产综合

利用、化工新材料技术创新及下游应用，芳烃产业链市场现状、石化

装置工程化和大型化等话题。论坛将汇聚多位来自政府、行业协会、

化工园区、国内外大型石化企业及工程公司、地方炼厂、高校及科研

院所、产品或服务供应商的领导和专家。会议同期，还将举办 2019第

二届中国（东营）国际石油化工贸易展览会、2019第二届全球石油贸

易大会、2019 石油化工安全生产及环境保护高峰论坛、“化育未来”

主题科普展等系列活动。现将论坛主要事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国石油和化学工业联合会

中国化工经济技术发展中心

承办单位：中国化工经济技术发展中心

山东省东营市人民政府

东营港经济开发区

北京中联博通信息咨询中心

二、会议时间及地点

会议时间：2019年 4月 17～18日（4月 16日全天报到）

会议地点：山东〃东营

三、会议主要内容

会议由大会主论坛“石化产业前瞻及政策解读”及“新旧动能转换

暨化工新材料”、“芳烃及下游应用”、“前沿技术”3个分论坛组成。

（一）大会主论坛

聚焦全球经济与能源形势、我国石化产业现状及相关政策解读、

危险化学品生产企业搬迁改造进展、全球烯烃原料轻质化与我国烯烃

产业升级战略、全球烯烃及芳烃供需格局、化工园区及化工企业绿色

发展路径等，分享我国第一石化大省——山东省石化产业转型升级规

划及政策导向等。

（二）新旧动能转换暨化工新材料分论坛

聚焦我国石化产业新旧动能转换与技术创新，分享茂金属法聚烯

烃、聚烯烃弹性体、超高分子量聚乙烯、聚α-烯烃基础油、聚 1-丁

烯（PB-1）、双峰/三峰聚乙烯催化剂等特种树脂及特种纤维、新一代

电子信息产业用化学品等关键领域新产品，交流关键技术开发与工业

化实践经验。

（三）芳烃及下游应用分论坛

围绕对二甲苯-对苯二甲酸-聚酯全产业链市场、间二甲苯市场及

下游应用、环氧丙烷/苯乙烯生产工艺比对、苯乙烯市场及下游、己内

酰胺-聚酰胺一体化项目建设等热点议题，分享国产新型连续重整成套

技术工业应用及运行情况及重芳烃综合利用研究进展等。

（四）前沿技术分论坛

围绕传统石化产品技术升级换代，化工新材料及高端精细与专用

化学品、战略性新兴产业所需化学品技术创新，重点石化产品及装置

大型化及工程化等议题，分享前沿技术及工艺，助力石化产业转型升

级及高质量发展。

四、会议费用

现场交费：2800 元/人,提前汇款：2500 元/人；中国石化联合会

会员单位 1500 元/人。费用包括：会务费、资料费、场地设备费、餐

费等。提前汇款的单位请于 4月 15日前将费用汇至以下帐号，汇款后

将凭证传真至大会组委会，以便于查询。

收款单位：中国化工经济技术发展中心

开户银行：中国工商银行北京六铺炕支行

帐    号：0200-0223-0901-4434-758

五、大会组委会联系方式

电  话：010-64697939，64697941，64697940，84885022

杨瑞影 （15901189369）  魏志华 （13691595576）

王海霞 （13911355441）  仲伟科 （13910386812）

附件一：“2019第二届全国（东营）石油化工高峰论坛暨石化行

业高质量发展论坛”日程安排;

附件二：“2019第二届全国（东营）石油化工高峰论坛暨石化行

业高质量发展论坛”参会回执表。

中国石油和化学工业联合会

2019 年 2 月 28日